Aceasta adevă avea obiceiul de a se sulemenii cu un suleman adus din Paris. Sulimanul acesta cuprindea o mare cantitate de mercur. Invetătura de aceste, că bărbatul se nu mai sărute pe o femeie, care se mănșese cu astfel de sulimanuri.

## Economic.

**Petnic**, în 10/22 Septembrie 1884.

În fostul regiment confinar româno-banatic și cu deosebire în Almaș fiind pământul slab și mai mult dealuri decât șes, grăul, secara și ovșul se cultivă foarte puțin și recolta lor adese-ori e nemulțumitoare; ear rapita și alte sēmănături de soiul acesta cari în pustă se cultivă cu succés bun, aici de fel nu se cultivă.

Redactor responsabil: **Cornel Pop Păcurar.**

Bibliografie.

Învățământul Agricol la Teără sau modul cel mai sigur prin care se poate lăți agricultura perfecționată între țărani de Stefan Popu. Bucuresti 1884.

„Biserica și Școlă”. Foie bisericească, școlastică, literară și economică. Arad 9/21 Septembrie 1884. Anul VIII. Nr. 37. Sumar: La începutul anului școlastic. — Se studiam poporul. — Gramatica limbii maghiare (Bibliografie). — Biografia Generalului Davila. — Diverse. — Concurs.

„Candela”. Diar bisericesc-literar. Cernăuți 1 Septembrie 1884. Anul III. Nr. 9. Sumar: Facultatea teologică din Cernăuți și celelalte școli teol.

Toate scirile din județul Dolj, sânt satisfăcătoare, cu toate șgomotele ce se răspândiseră de o vreme încoace. Porumbul pretutindeni e strălucit și satisface toate cerințele.

Obligațiuni de stat române 6%. A dece tragere la sorți a obligațiunilor de stat 6%, emise pe basa con-

vențiunei de rescumpărare a căilor ferate române, va aște loc la 19 Septembrie (1 Oct.) 1884, oarele 10 dimineața, în localul casei de depuneri, consemnațiuni și economie. La această tragere se vor amortisa obligațiuni în valoare de lei 280,000, din cari: lei 140,000 în obligațiuni de câte 500 lei, și lei 140,000 în obligațiuni de câte 5000 lei.

Piața din Sibiu, 23 Septembrie Grâu Hectolitra 74—80 Kilo fl.